
10 12-10-2007 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 49

Considerato che entro 15 giorni dalla pubblicazione
del decreto di approvazione della graduatoria provviso-
ria potevano essere presentate memorie scritte per pro-
porre il potenziale riesame della domanda di finanzia-
mento;

Visto il verbale della commissione esaminatrice del
31 luglio 2007, contenente la graduatoria definitiva redatta
a seguito del riesame delle istanze pervenute;

Ritenuto di dover approvare la graduatoria definitiva
dei progetti ammissibili a finanziamento presentati a va-
lere sulla misura 4.12 del P.O.R. Sicilia 2000/2006, di cui
all’allegato A che è parte integrante del presente decreto,
la graduatoria dei progetti non ammissibili a finanzia-
mento per punteggio insufficiente, di cui all’allegato B
che è parte integrante del presente decreto, l’elenco dei
progetti esclusi per carenza dei requisiti, di cui all’alle-
gato C che è parte integrante del presente decreto;

Considerato che verranno finanziati tutti i progetti
ammissibili che a seguito di istruttoria risulteranno in
possesso dei requisiti dichiarati, fino a concorrenza della
dotazione della misura 4.12 del C.d.P.;

Ritenuto, inoltre, che al fine di diffondere ad un più
elevato numero di imprese agricole regionali l’erogazione
di servizi resi attraverso la costituzione e all’avvio di so-
cietà, di cui alla misura 4.12 del C.d.P., è opportuna l’am-
missione a finanziamento di tutti i progetti utilmente col-
locati in graduatoria, anche mediante riduzione della per-
centuale di cofinanziamento pubblico a valere sulla mi-
sura 4.12 ove le risorse disponibili risultassero insuffi-
cienti a seguito dell’istruttoria dei progetti ammissibili di
cui all’allegato A al presente decreto;

A’ termini delle vigenti disposizioni;

Decreta:

Art. 1

In conformità alle premesse, è approvata la gradua-
toria definitiva dei progetti ammissibili a finanziamento
di cui all’allegato A che è parte integrante del presente
decreto, la graduatoria dei progetti non ammissibili a
finanziamento per punteggio insufficiente, di cui all’alle-
gato B che è parte integrante del presente decreto, l’elen-
co dei progetti esclusi per carenza dei requisiti, di cui
all’allegato C che è parte integrante del presente decreto,
relativa ai progetti presentati all’Assessorato dell’agricol-
tura e delle foreste sul bando di cui alla misura 4.12 del
P.O.R. Sicilia 2000/2006 - “Avviamento di sistemi di con-
sulenza aziendale e di servizi di sostituzione e di assi-
stenza alla gestione delle aziende agricole” (FEAOG).

Art. 2

I progetti ammissibili a finanziamento saranno appro-
vati e finanziati con apposito provvedimento e nei limiti
dello stanziamento in atto presente sul capitolo 546058, per
la misura 4.12 del C.d.P., a seguito di istruttoria per la veri-
fica di quanto dichiarato nella domanda di finanziamento.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Corte dei conti
per il tramite della ragioneria centrale.

Palermo, 6 agosto 2007.

CARTABELLOTTA

Registrato alla Corte dei conti, sezione controllo per la Regione sici-
liana, addì 21 settembre 2007, Assessorato dell’agricoltura e delle fore-
ste, fg. n. 335.

Allegato A
Misura 4.12 “Costituzione e avviamento di sistemi di consulenza aziendale

e di servizi di sostituzione e di assistenza alla gestione delle aziende agricole”

Graduatoria definitiva delle istanze ammissibili a finanziamento e relativa valutazione

Numero
protocollo

Posi-
zione

Data
Codice
istanza

Denominazione
Totale
punti

1 107783 22-12-2006 57 Unione coltivatori italiani-Futura 78
2 107706 21-12-2006 52 Centro assistenza agricoltori s.r.l. 73
3 107925 22-12-2006 79 Istituto Mediterraneo 72
4 108125 22-12-2006 122 Evergreen Consulting s.r.l. 71
5 107778 22-12-2006 56 Consorzio SIAN 70
6 108181 22-12-2006 129 UCI sede provinciale di Enna 66
7 108185 22-12-2006 132 UCI sede regionale Sicilia 66
8 108189 22-12-2006 133 UCI sede provinciale di Agrigento 66
9 108197 22-12-2006 135 UCI sede provinciale di Messina 66

10 108194 22-12-2006 134 UCI sede provinciale di Catania 66
11 108183 22-12-2006 131 UCI sede provinciale di Trapani 65
12 107767 22-12-2006 54 Agriservis s.r.l. 65
13 107476 21-12-2006 42 Impresa Verde Catania - Messina 64
14 107646 21-12-2006 50 Impresa Verde s.r.l. - Palermo 64
15 107825 22-12-2006 64 Carbone Antonino 64
16 105240 15-12-2006 12 CIA Ragusa Servizi s.r.l. 63
17 107927 22-12-2006 80 Studio associato Progetto ambiente 63
18 107847 22-12-2006 66 Associazione Acliterra sede di Agrigento 63
19 105080 15-12-2006 5 Costanzo Francesco c/o Confederazione italiana agricoltori di Catania 63
20 108087 22-12-2006 107 Impresa Verde Caltanissetta s.r.l. 63
21 107071 22-12-2006 34 Impresa Verde Trapani s.r.l. 63
22 108088 22-12-2006 107A Pacino Manuela 62
23 107901 22-12-2006 76 Sfera Comunicazione s.r.l. 62
24 106514 19-12-2006 30 L’Agricola Etnea Multiservizi s.r.l. 61
25 107947 22-12-2006 83 Studio associato di Lipani Luigi & C. s.a.s. 61
26 106900 20-12-2006 33 Zarbo Giuseppe 61
27 107968 22-12-2006 86 Butera Roberto 60
28 107858 22-12-2006 68 Agriservisce Caltanissetta 60
29 107869 22-12-2006 69A Salvia Consulting 60
30 108121 22-12-2006 118 GE.SE.A. s.r.l. 60



31 107973 22-12-2006 87 Newfarm s.r.l. 60
32 108060 22-12-2006 95A Lo Iacono Mario 59
33 107829 22-12-2006 65 Sicilia@Nplus 58
34 107811 22-12-2006 61 Impresa Verde Enna s.r.l. 58
35 107880 22-12-2006 72 Caa-Caf Uimec s.r.l. 58
36 105147 15-12-2006 9A Milioto Rosa Alba 57
37 107561 21-12-2006 45 Agri. Prom. società cooperativa 57
38 107486 21-12-2006 43 Sikania Services 57
39 107794 22-12-2006 59 Dott. Salvatore Latino 57
40 107936 22-12-2006 81 MBC s.r.l. 56
41 106812 20-12-2006 31 Coco Valeria 56
42 107307 21-12-2006 40 De Marco Pasquale 55
43 108144 22-12-2006 125 Agrifuturo Second società cooperativa 55
44 105083 15-12-2006 6 Furnari Sebastiano c/o Confederazione italiana agricoltori 55
45 107875 22-12-2006 70 Impresa Verde Aretusea s.r.l. CAF Siracusa 55
46 108075 22-12-2006 103 Vanella Enzo 55
47 108190 22-12-2006 133A Agriquaser 55
48 106475 19-12-2006 29 Spatola Davide 55
49 106471 19-12-2006 28 Consorzio C.R.I.S.M.A. a r.l. 54
50 108036 22-12-2006 91 PRO.SE.A. s.r.l. 54
51 108041 22-12-2006 93 Nieli Carmela 54
52 108123 22-12-2006 120 Dott. Vincenzo Marsolo 54
53 108111 22-12-2006 115 Dott. agr. Roberto Noto 54
54 108107 22-12-2006 113 A.R.P.A.P.A.L. 54
55 105405 18-12-2006 15 Prospettiva 2000 società cooperativa 53
56 105431 18-12-2006 17A Sigona Salvatore 53
57 107867 22-12-2006 69 Siat s.r.l. 53
58 105905 18-12-2006 25 A.P.M. s.r.l. 52
59 107620 21-12-2006 49 Stazzone Michele 52
60 107780 22-12-2006 139 Euroagri Cosulting 52
61 108136 22-12-2006 124 Ass. studio associato tecnico Chiaramonte 52
62 105263 15-12-2006 14 C.S.A.S. - Centro servizi Agri sviluppo 2007 52
63 104666 14-12-2006 3 Bannò Santo Valentino 51
64 107995 22-12-2006 89 SO.GE.V.I. s.r.l. 51
65 107983 22-12-2006 88 Stazzone Filippo 51
66 107145 20-12-2006 37 Maggiore Pasquale 51
67 108067 22-12-2006 97 Visioni Consulting s.r.l. 50
68 108011 22-12-2006 90A Sicilia Verde s.r.l. 50
69 107945 22-12-2006 82 Associazione Agriconsulting 50
70 107955 22-12-2006 84 Castorina Agatino 50
71 107776 22-12-2006 55 Consorzio Taormina Etna 50

12-10-2007 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 49 11

Numero
protocollo

Posi-
zione

Data
Codice
istanza

Denominazione
Totale
punti

Allegato B

Misura 4.12 “Costituzione e avviamento di sistemi di consulenza aziendale
e di servizi di sostituzione e di assistenza alla gestione delle aziende agricole”

Graduatoria definitiva delle istanze in possesso dei requisiti ma non ammissibili a finanziamento
in quanto non raggiungono un punteggio minimo di 50 punti

Numero
protocollo

Posi-
zione

Data
Codice
istanza

Denominazione

1 106968 20-12-2006 33A Di Leonardo Andrea
2 107799 22-12-2006 60 Costituende società Agrigest s.r.l.
3 108165 22-12-2006 125A Carmelo Citraro
4 107566 21-12-2006 46 Federazione provinciale coltivatori Aretusea
5 107456 21-12-2006 40B Boccadruti Germano (Ecoter)
6 107144 20-12-2006 36 Scalisi Daniele
7 107712 21-12-2006 53 Bonamore Centro elaborazione dati s.r.l.
8 108099 22-12-2006 112 Elabora Sicilia
9 107932 22-12-2006 80A Giorgio Donato

10 104313 14-12-2006 1 CIA Enna Service s.r.l.
11 107305 21-12-2006 39 Marsala Pellegrino
12 107658 21-12-2006 51 Butera Pietro
13 107902 22-12-2006 76A La Francesca Giuseppe
14 106283 19-12-2006 26 Agrosistema
15 105876 18-12-2006 24 Associazione di professionisti
16 106439 19-12-2006 27 Sudano Mario
17 105231 15-12-2006 11 Consulting e Global Service s.r.l..
18 105410 18-12-2006 17 BluteQ
19 107766 22-12-2006 53A Maiorana Franco
20 105264 15-12-2006 14A Maurizio Ignazio Di Falco
21 108065 22-12-2006 96 FORM.A.G.



2 104334 14-12-2006 CON.TE.A. s.r.l.

4 105006 15-12-2006 Società Agricoltura servizi s.r.l.

7 105086 15-12-2006 Società Viola a r.l.

8 105100 15-12-2006 Archimede s.r.l.

9 105113 15-12-2006 Attanasio Sebastiano

10 105174 15-12-2006 Carmen Maria Daniela Sottile

13 105261 15-12-2006 Merlina Tindaro Carlo Nuova società STAQ E S

16 105407 18-12-2006 CAA-CAF Uimec Uil - Messina

18 105433 18-12-2006 Musumeci Giovanni

19 105528 18-12-2006 Associazione Professionali “S.G.B.”

20 105565 18-12-2006 Cannizzo Angelo

21 105589 18-12-2006 Senti Arturo Renato

22 105677 18-12-2006 Orsa

23 105697 18-12-2006 CIA Service s.r.l.

32 106867 20-12-2006 CIA Servizi s.r.l.

35 107082 20-12-2006 Cesia società cooperativa a r.l.

38 107191 22-12-2006 Agritalia Consulting

38A 107211 20-12-2006 O.P. Olio Verde di Sicilia società cooperativa

40A 107370 21-12-2006 Giuffrida Tito Antonio

41 107471 21-12-2006 DG Consulting s.r.l.

44 107509 21-12-2006 I.S.E.A. Engineering s.r.l.

47 107581 21-12-2006 Ager Consulting s.r.l.

48 107587 21-12-2006 Randone Gaetano 

50A 107652 21-12-2006 Agrimonia s.r.l.

54A 107774 22-12-2006 Aipo Servizi società cooperativa

58 107789 22-12-2006 Agri Servizi Sicilia s.r.l.

62 107813 22-12-2006 Cooperativa sociale Archimede

63 107818 22-12-2006 Pietro Costanza

67 107851 22-12-2006 Agri & Forma società cooperativa 

71 107877 22-12-2006 Archè

73 107881 22-12-2006 Impresa Verde Ragusa s.r.l. 

74 107893 22-12-2006 Impresa Verde Agrigento s.r.l.

75 107896 22-12-2006 Dott. Bruno Mario Liborio

77 107918 22-12-2006 Dott. Giulio Cordaro

78 107924 22-12-2006 Valenti Antonio

85 107964 22-12-2006 CODIFAS s.r.l.

90 107998 22-12-2006 Agriconsult Servis

92 108038 22-12-2006 Screpis Genueffa

94 108046 22-12-2006 Paternò Arena Lucia

94A 108049 22-12-2006 Ficani G. Battista

95 108057 22-12-2006 Montericcio e Partners s.r.l.

98 108068 22-12-2006 Pergola Fulvio

99 108071 22-12-2006 Pergola Fulvio

100 108072 22-12-2006 Ela.Con

101 108073 22-12-2006 Pergola Fulvio

102 108074 22-12-2006 Pergola Fulvio

104 108077 22-12-2006 Pergola Fulvio

105 108078 22-12-2006 Lodato Gaspare

106 108080 22-12-2006 Ing. Leonardo Lo Coco

106A 108081 22-12-2006 Cucurullo Luigi

106B 108085 22-12-2006 Mandracchia Paolo

108 108092 22-12-2006 Palmeri Lorenzo

109 108093 22-12-2006 SI.EN.CO s.r.l.

110 108094 22-12-2006 Di Gloria Marianna

111 108096 22-12-2006 L’angolo Verde e C.

111A 108097 22-12-2006 Lo Monaco Gaetano

114 108108 22-12-2006 Ass. generale Coop. italiana Federazione Sicilia

114A 108109 22-12-2006 Cirrito Giovanni

116 108115 22-12-2006 Lo Nigro Pietro Salvatore

117 108120 22-12-2006 Ass. A.S.S.I.A. 

118 108121 22-12-2006 GE.SE.A. s.r.l.

119 108122 22-12-2006 SA.RA.CED. s.r.l.

121 108124 22-12-2006 Capimed Service

12 12-10-2007 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 49

Allegato C

Misura 4.12 “Costituzione e avviamento di sistemi di consulenza aziendale
e di servizi di sostituzione e di assistenza alla gestione delle aziende agricole”

Elenco delle istanze non ammissibili a valutazione (esclusi)

Codice
istanza

Numero
protocollo

Data arrivo Denominazione



12-10-2007 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 49 13

Codice
istanza

Numero
protocollo

Data arrivo Denominazione

123 108127 22-12-2006 Confartigianato Servizi s.r.l.

126 108173 22-12-2006 CEA s.a.s.

127 108176 22-12-2006 Innovastudio s.n.c..

128 108177 22-12-2006 E.SY s.r.l.

130 108182 22-12-2006 De.Sy. s.r.l.

136 108199 22-12-2006 Consorzio Cat Infoerosicilia

136A 108204 22-12-2006 Pro Work

137 108206 22-12-2006 ADA Comunicazione s.r.l.

137A 108208 22-12-2006 RM Consulting

137B 108236 22-12-2006 Randini

138 108264 22-12-2006 Dott. Rosa Nucera

138A 108274 22-12-2006 Bioconsult s.r.l.

140 14443 9-2-2007 Dott. Giovanni Gangi

141 14447 9-2-2007 Dott. Di Nisi Giovanni

(2007.40.2786)101

DECRETO 13 settembre 2007.

Autorizzazione all’aumento del titolo alcolometrico vo-
lumico naturale dei prodotti vitivinicoli della campagna
2007/2008.

L’ASSESSORE
PER L’AGRICOLTURA E LE FORESTE

Visto lo Statuto della Regione;

Visto il decreto legislativo 7 maggio 1948, n. 789, mo-
dificato con D.P.R. 24 marzo 1981, n. 218 - Esercizio
nella Regione siciliana delle attribuzioni del Ministero
dell’agricoltura e delle foreste;

Visto il reg. CE n. 1493/99 del Consiglio del 17 mag-
gio 1999 ed, in particolare, l’allegato V, lettere c) e d),
che prevede che qualora le condizioni climatiche in ta-
lune zone viticole della Comunità lo richiedano, gli Stati
membri interessati possono autorizzare l’aumento del ti-
tolo alcolometrico volumico naturale delle uve fresche,
del mosto di uve, del mosto di uve parzialmente fer-
mentato e del vino nuovo ancora in fermentazione, otte-
nuti dalle varietà di viti di cui all’art. 42, paragrafo 5, del
vino atto a diventare vino da tavola e del vino da tavola;

Visto il reg. CE n. 1493/99 del Consiglio del 17 mag-
gio 1999 ed, in particolare, l’allegato VI, lettera F, punto
2, che prevede che, qualora le condizioni climatiche lo
richiedano, gli Stati membri interessati possono autoriz-
zare l’aumento del titolo alcolometrico volumico naturale
(effettivo o potenziale) dell’uva fresca, del mosto d’uva,
del mosto d’uva parzialmente fermentato, del vino nuovo
ancora in fermentazione e del vino atto a dare un
V.Q.P.R.D.;

Visto il reg. CE n. 1622/2000 della Commissione del
24 luglio 2000, che fissa talune modalità di applicazione
del reg. CE n. 1493/99 ed istituisce un codice comunita-
rio delle pratiche e dei trattamenti enologici;

Vista la legge 29 dicembre 1990, n. 428, recante di-
sposizioni per l’adempimento di obblighi derivanti dal-
l’appartenenza dell’Italia alla Comunità europea;

Vista la legge 10 febbraio 1992, n. 164, recante nuova
disciplina delle denominazioni di origine dei vini;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 12
febbraio 1965, n. 162, recante norme per la repressione
delle frodi nella preparazione dei mosti, vini ed aceti;

Vista la legge n. 82 del 20 febbraio 2006, recante “Di-
sposizioni di attuazione della normativa comunitaria

concernente l’Organizzazione comune di mercato (OCM)
del vino”;

Visto, in particolare, l’art. 9 della citata legge
n. 82/2006, il quale stabilisce che le regioni e provincie
autonome, con proprio provvedimento, autorizzano an-
nualmente l’aumento del titolo alcolometrico volumico
naturale dei prodotti destinati a diventare vino da tavola
con o senza indicazione geografica e dei V.Q.P.R.D.;

Visto il decreto ministeriale 4 agosto 2006, prot.
n. F/1985, recante disposizioni per le autorizzazioni al-
l’aumento del titolo alcolometrico volumico naturale ed
all’acidificazione, ai sensi dell’art. 9 della legge n. 82/2006;

Vista la nota prot. 7916 del 6 settembre 2007 dell’Isti-
tuto regionale della vite e del vino, con la quale lo stesso
ha comunicato l’esito delle verifiche effettuate, dalle quali
emerge la sussistenza delle condizioni climatiche che giu-
stificano il ricorso all’arricchimento di mosti e di vini,
sia da tavola che V.Q.P.R.D., in tutto il territorio regio-
nale;

Considerato che le suddette operazioni di arricchi-
mento debbono essere effettuate in conformità alla nor-
mativa comunitaria indicata e nel rispetto delle disposi-
zioni impartite dall’Ispettorato centrale repressione frodi;

Per quanto specificato in premessa;

Decreta:

Articolo unico

1. Nella campagna vitivinicola 2007/2008 è consen-
tito aumentare il titolo alcolometrico volumico naturale
dei prodotti vitivinicoli citati in premessa, ottenuti sia da
uve raccolte nelle aree viticole della Regione siciliana,
atte a dare vini da tavola e vini ad IGT, sia da uve pro-
venienti dalle zone di produzione delle uve atte a dare
vini V.Q.P.R.D., per tutte le tipologie, sottozone e men-
zioni geografiche aggiuntive previste dagli specifici disci-
plinari di produzione.

2. Le operazioni di arricchimento, per i vini di cui
al precedente comma, debbono essere effettuate secondo
le modalità previste dai regolamenti comunitari sopraci-
tati e nel limite massimo di due gradi, fatte salve, per i
V.Q.P.R.D., le misure più restrittive previste dai rispettivi
disciplinari di produzione.

3. Il presente decreto entra in vigore dalla data della
sua emanazione.


